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HACIENDA 

GER:ENC:IA TERRITORIAL 
CATASTRO 

Próximamente va a llevarse a cabo la notificación individual de 
valores catastrales de bienes inmuebles rústicos conforme a los dispuesto en el 
apartado 1 de !a Disposición Transitoria Primera del texto refundido de la Ley del 
Catastro Inmobiliario, la Ley 36/2006 de 29 de noviembre, de medidas para la 
prevención del fraude fiscal, así como en la Orden EHA/3188/2006, de 11 de 
octubre, por el que se determinan los módulos de valoración a efectos de lo 
establecido en el arto 30 yen la Disposición Transitoria 1a del texto refundido de la 
Ley del Catastro Inmobiliario. 

La Ley 36/2006 de medidas para la prevención del fraude fiscal en su arto 
Undécimo, que modifica la Disposición Transitoria decimoctava del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y en su DisposiciónJ 

Transitoria décima establece que los Ayuntamientos, mediante ordenanza fiscal, 
puedan determinar un coeficiente no inferior a 0,5, ni superior a 1 que servirá para 
el cálculo de la base liquidable del Impuesto sobre Bienes inmuebles. 

Este coeficiente se comunicará a las Gerencia Territoriales antes del 1 de 
• 	 marzo de 2007, siendo de aplicación supletoria un coeficiente de 0,5 si en esta 

fecha no ha sido objeto de comunicación. 

En Santa Cruz de Tenerife, a 24 de enero de 2007 

E~GEERENTE TERRITORIAL, 

:1 
'1 

, rpio fernández. 

Sr. ALCALDE PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE VALLE GRAN REY 

PROLONGACiÓN RAMÓN Y CAJAl,3 

CORREO ElECTRONICO 
EDIFICIO NORTYSUR 
38003 SANTA CRUZ DE TENERIFE 

Gerencia.territorial@tenerife.catastro.meh.es TEL: 922 53 39 90 
FAX,: 922 28 3314 





del término ............................ . 

Total tipo gravamen aplicable ........... . 

.******************** 

MODELO 1 
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f~; 6~~~ZA REGULADORA PARA LA DETERMINACION 
<';~1', ~!." i'''''::'~~'[jS LA CUOTA TRIBUTARIA DEL IMPUESTO 
¡~>~~:,::;¿yl SOBRE BIENES INMUEBLES 

~~,:':;;>}
'f;'';~,:J;:/7~'':::':! .,,.f 

FUNDAMENTO Y REGIMEN 

Artículo 1 

1. 	 El Impuesto regulado en esta Ordenanza, se regirá por los artículos 61 a 78 de la Ley 39/88, de 28 
de diciembre. y las disposiciones que los desarrollen, si bien, respecto de la cuota, se estará a lo 
que se establece en los artículos siguientes. 

2. 	 De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.2 de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, 
Reguladora de las Haciendas Locales, y en uso de las facultades concedidas porel artículo 73.3, 
73.4 Y73.5 de la citada Ley en orden a la fijación del tipo de gravamen dell mpuesto sobre Bienes 
Inmuebles, se establece esta Ordenanza fiscal redactada conforme a lo dispuesto en el número 
2 del artículo 16 de la repetida Ley. 

DETERMINACION DE LA CUOTA TRIBUTARIA 

Articulo 2 

El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles queda fijado en los términos si­
guientes: 

a) 	 Tipo de gravamen acordado en base a la po­
blación de derecho del Municipio (art. 73.2 y 
73.3 de la Ley 39/1988) ..................................... . 


b) Incrementos autorizados por el art. 73.4 de la 
Ley 39/1988 (1): ......................... .. 
- Por .................................... . 
- Por .................................... . 
- Por .................................... . 
- Por representar los terrenos de naturaleza 

rústica más del 80 % de la superficie total 

Bienes Urbanos 
Porcentaje 

Modificado * 

Bienes Rústicos 
Porcentaje 

. ........... 0.140........... . ······ ..o·~~o................ 



DISPOSICION FINAL 


Una vez se efectúe la publicación del texto íntegro de la presente Ordenanza en el «Boletín Ofi ­
cial (2) ...B.o.l.e.ttn...O.f.i.c.i.aJ....de ... la...P..r..ol.l.i.nc.i.a......................... " entrará en vigor, con efecto 
de ...L.de...En.e.r.D...d.e...L.99.0 ......................... continuando su vigencia hasta que se acuerde su 
modificación o derogación. 

NOTA ADICIONAL: Esta Ordenanza fue aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada el día .............. de ......................................... ..... de 19........... . .l. 

(1) 	 Ser capital de PrOvincia o Comunidad Autónoma, prestar servicios de transportes públicos colectivos de superficie o prestar 
más servicios de los obligatorios. señalados en el artículo 26 de ía Ley 7/85. de 2 de abríl. 
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